
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

CPIA 4 Milano-Legnano 

www.cpialegnano.edu.it mimm0cf007@istruzione.it 0331-540489 
C. F. 92048900150 – MIMM0CF007 - Via S. Teresa 30 20025 Legnano (MI) 

 

 

CUP assegnato al 
progetto:  

 E85J19000010007  

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 

(FAMI) - Codice del progetto: PROG-2480  

Titolo del progetto:  
“CONOSCERE PER 

INTEGRARSI”  

 

Oggetto: FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) Titolo del progetto: 

“Conoscere per integrarsi” - Codice del progetto: PROG-2480 CUP assegnato al progetto: 

E85J19000010007.  

  

Avviso interno selezione docenti e tutor del CPIA 4 Milano  

  

AVVISO PUBBLICO per la predisposizione di una graduatoria di docenti per l’insegnamento 

dell’italiano come seconda lingua e tutor del CPIA 4 Milano idonei per l’eventuale conferimento 

di incarico di docenza e di tutoraggio nei corsi di lingua italiana per cittadini di Paesi terzi 

organizzati nell’ambito del progetto: FAMI 2480 “Conoscere per Integrarsi” da utilizzare gli aa. 

ss. 2021/2022 e 2022-2023.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

• VISTO il D.P.R. dell’8 marzo 1999, n. 275 concernente “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

• VISTO il D. Lgs. N. 165/01 art. 7 comma 6 e 6 bis;  

• VISTE le norme del Decreto Ministeriale 129/2018 che disciplina il reclutamento del 

personale;  

• VISTA la partecipazione del CPIA 4 Milano di Legnano al Progetto FAMI 2014-2020 

prog. 2480, promosso dal Ministero dell’Interno in collaborazione con Regione 

Lombardia e USR della Lombardia;  

• VISTO il DPR 263/2012 e il D.I 12 marzo 2015 le linee guida per l’Istruzione degli 

Adulti;  

• VISTO il PTOF 2019/22 approvato dal collegio dei docenti il 16 dicembre 2020 e dal 

Commissario ad Acta il 29 gennaio 2021;  

• VISTE le linee guida per la progettazione dei piani regionali per la formazione civico 

linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2018/21 e le norme per la realizzazione degli 

interventi finanziati a valere sul fondo FAMI;  

• CONSIDERATA la necessità, per la realizzazione del progetto in questione, di 

avvalersi della collaborazione di personale interno al CPIA 4 Milano delle seguenti 

figure professionali:   

a) Docenti esperti area linguistica – formazione italiano L2   

b) Tutor del corso;  

DISPONE  

 

di dare pubblico avviso dell’avvio della selezione per titoli del personale docente interno per il 

conferimento di incarichi riguardanti l’insegnamento della lingua italiana come seconda lingua 

(livelli pre A1 - A1 – A2 e B1 del QCER) a cittadini dei Paesi terzi e di incarichi di tutoraggio 

nell’ambito del Progetto FAMI 2480 “Conoscere per Integrarsi”.  

CPIA  4 Milano-Legnano
C.F. 92048900150 C.M. MIMM0CF007
cpiale - CPIA 4 MILANO - LEGNANO

Prot. 0005834/U del 15/11/2021 12:59



  

• Oggetto del presente avviso è l’affidamento di incarichi a progetto per l’attivazione dei 

corsi che saranno svolti dal personale interno al CPIA 4 Milano - Legnano.  

• I docenti incaricati saranno utilizzati per le esigenze dei corsi di Italiano L2 da 

realizzarsi secondo le indicazioni e per le finalità previste dal progetto FAMI, con 

moduli orari da definire in sede di incarico.  

• Le attività potranno svolgersi in orario mattutino, pomeridiano e/o serale secondo le 

esigenze individuate dal progetto per lo specifico corso.  

• I contratti e i pagamenti verranno gestiti dal CPIA 4 Milano- Legnano;   

• I compensi orari sono quelli previsti dal contratto nazionale: pari ad € 35,00 lordo 

dipendente, per le attività di insegnamento e di € 17,50 lordo dipendente, per le 

attività di tutoraggio.  

  

I docenti incaricati presteranno la loro attività didattica nei corsi di Italiano L2 per le finalità 

previste nel progetto con moduli orari riferiti alle azioni formative di base e specifiche e definiti 

in sede di incarico.   

Le attività saranno svolte al di fuori del proprio orario scolastico di servizio. Le attività, inoltre, 

potranno svolgersi in presenza, a distanza e /o didattica digitale mista, fuori dalla 

propria sede di servizio ed anche in fasce serali (dalle ore 20:00 alle ore 22:00), nei giorni di 

sabato e in periodi di sospensione della normale attività didattica del CPIA 4 Milano (vacanze 

natalizie, estive ecc.).  

 

Il DOCENTE è tenuto a:  

a) predisporre, in collaborazione con il tutor, la programmazione dettagliata dei contenuti 

dei moduli del percorso;  

b) facilitare i processi di apprendimento dei corsisti;   

c) motivare i corsisti alla frequenza del corso;   

d) collaborare con il tutor nella conduzione delle attività del progetto;  

e) svolgere attività didattica comprensiva di tutte le fasi previste per la presa in carico dei 

corsisti (dall’intervista alla predisposizione dei patti formativi individuali);  

f) partecipare alla rilevazione dei dati finalizzati al monitoraggio dei processi e degli esiti 

(intermedi e finali) volti alla verifica dell’efficacia della sperimentazione e partecipare 

alle riunioni previste per l’analisi dei dati che gli esperti riterranno utile;  

g) vigilare sulla frequenza dei corsisti e monitorare il livello di apprendimenti e lo sviluppo 

delle competenze e procedere, in caso risulti necessario, ad adeguamenti di carattere 

metodologico-didattico al fine di elevare l’efficacia degli interventi;  

h) controllare le presenze, comunicare tempestivamente al dirigente del CPIA 4 Milano 

eventuali periodi di assenza ed accertarsi, in caso di assenze frequenti, sulla causa delle 

stesse, proponendo, laddove possibile una soluzione di concerto con il tutor;  



i) partecipare alle riunioni del gruppo di direzione e coordinamento del CPIA 4 Milano, se 

richiesto;  

j) preparare l’attività didattica predisponendo i materiali e le attrezzature da impiegare 

durante la lezione;   

k) documentare la propria attività mediante un apposito registro cartaceo e/o online;  

l) compilare e consegnare alla segreteria il riepilogo delle attività svolte (timesheet).   

  

I docenti, insieme ai tutor, sono altresì responsabili rispetto alla vigilanza degli studenti 

minorenni ai sensi dell’art. 2048 cc.  

I docenti non possono essere sostituiti, quindi in caso di impedimento e/o di mancata 

possibilità di modifica del piano delle attività il docente non verrà sostituito.  

  

Il TUTOR scolastico interno svolge funzioni di supporto all’attività di formazione civico - 

linguistica e di accoglienza e orientamento ed è tenuto a:  

a) collaborare alla definizione dei percorsi personalizzati, in collaborazione con l’esperto, 

per la programmazione dettagliata dei contenuti dei moduli del percorso;   

b) facilitare i processi di apprendimento dei corsisti;   

c) motivare i corsisti alla frequenza del corso;   

d) collaborare con gli esperti/docenti nella conduzione delle attività del progetto;  

e) facilitare le attività sperimentali o di formazione specifica (e-learning, uso di tablet o 

app, lezioni in videoconferenza, ecc.);  

f) svolgere compiti di coordinamento tra le diverse risorse umane che partecipano al 

progetto;   

g) elaborare i dati relativi alle presenze in aula del personale docente e dei corsisti, 

controllare le presenze,   

h) comunicare tempestivamente al dirigente del CPIA 4 Milano eventuali periodi di assenza 

ed accertarsi, in caso di assenze frequenti, sulla causa delle stesse, proponendo, 

laddove possibile una soluzione di concerto con il docente;   

i) partecipare alle riunioni del gruppo di direzione e coordinamento del CPIA 4 Milano, se 

richiesto;   

j) partecipare con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli 

allievi;  

k) rispettare il calendario e l'orario delle lezioni concordate;   

l) supportare l’attività didattica predisponendo i materiali e le attrezzature da impiegare 

durante la lezione, fornendo assistenza ai corsisti che lo richiedano e/o in difficoltà;   

m) compilare e consegnare alla segreteria il riepilogo delle attività svolte (timesheet).  

I tutor sono, altresì, responsabili rispetto alla vigilanza degli studenti minorenni ai sensi 

dell’art. 2048 cc.  

I tutor devono eseguire personalmente l’incarico conferito loro con esclusione di qualunque 

sostituto o ausiliario.  



La graduatoria definitiva, che sarà pubblicata sul sito www.cpialegnano.edu.it a seguito del 

presente avviso, mantiene la propria validità sino al 30/09/2023.  

Informa che i docenti del C.P.I.A. 4 Milano-Legnano possono presentare domanda di 

partecipazione alla selezione utilizzando l’allegato modello (Allegato A) indicando le proprie 

generalità e le dichiarazioni necessarie. Alla domanda dovrà essere allegato il Curriculum Vitae 

in formato europeo. Il candidato è invitato ad evidenziare in giallo i titoli formativi e di servizio 

che dichiara di possedere e ritiene valutabili dalla commissione nell’allegato B.  

Al presente avviso è allegata, inoltre, la Tabella di valutazione dei Titoli (Allegato B) da 

compilarsi da parte del candidato come autocertificazione ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000.  

Le domande non verranno accolte se prive degli allegati richiesti nel presente avviso.   

Saranno escluse altresì le domande:   

– pervenute dopo i termini di scadenza del presente avviso;  

– con documentazione recante informazioni che risultino non veritiere; 

– che non rispondano ai requisiti d’ammissibilità ivi indicati; – non debitamente sottoscritte, 

datate e firmate.  

Dispone, inoltre, che gli incarichi possano prevedere attività di docenza, di accoglienza, di 

orientamento e di valutazione delle competenze. Il riferimento all’attività da svolgere, sarà 

dettagliatamente previsto nello specifico incarico.  

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta sul modello allegato (Allegato A – 

Domanda di partecipazione alla selezione) dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico del 

C.P.I.A. 4 Milano-Legnano, tramite posta elettronica all’indirizzo mimm0cf007@istruzione.it o 

mimm0cf00t@pec.istruzione.it, entro e non oltre le ore 23:00 del 28 novembre 2021.  

  

Ogni candidatura sarà valutata secondo i criteri riportati in tabella:  

TITOLI FORMATIVI – (prerequisito)  

Punteggio 

max  

- Docente in possesso di abilitazione per l’insegnamento nella scuola primaria  

- Docente in possesso di abilitazione per l’insegnamento classi di concorso A/22 e A/23  

  

Punti 16  

Lauree per l’accesso alle classi di concorso A/22 e A/23 come da allegato A Decreto MIUR 259/2017.  

Valutazione titolo:  da 66 a 70 = 3 pts; - da 71 a 75 = 4 pts; da 76 a 80 = 5 pts; da 81 a 85 = 6 pts; da 

86 a 90 = 7 pts;  da 91 a 95 = 8 pts; da 96 a 100 = 9 pts; da 101 a 105 = 10 pts; da 106 a 110 = 11 

pts;  lode = 1pts.  

  

Punti 12  

 Titolo di specializzazione in Italiano L2 di cui all’art. 3 comma 2 e all’allegato A al D.M. 23 febbraio 2016, 

n. 92. - 2 pts per ciascun titolo  
Punti 4  

Attestato di formazione sugli strumenti e tecnologie digitali per la DAD, DID e FAD con la piattaforma G 

Suite for Education.  

Punti 2  

Docente in possesso di abilitazione all’insegnamento nella classe di concorso A.60 – Tecnologia nella scuola 

secondaria di I grado e A-28 Matematica e Scienze (Titolo valutabile solo per la graduatoria Tutor)  

Punti 4  

TITOLI DI SERVIZIO - corsi di italiano   Punteggio 

Attività di insegnamento dell’italiano come L2/LS svolta in Italia e all’estero presso CPIA/CTP, Istituzioni 

scolastiche. (1 punto per ogni anno di servizio - max punti 10)  Punti 1  

mailto:mimm0cf007@istruzione.it


Esperienza nell’ambito delle edizioni n. 1, 2, 3, 4 del progetto Vivere in Italia o di altri. (Punti 2 per 

edizione max 8 punti)  

Punti 2    

 Esperienza di docenza svolta con strumenti digitali per la DAD / DID e FAD in piattaforma G Suite for 

Education (punti 1 x anno scolastico – max 3 punti)  

Punti 1  

 

La valutazione dei titoli verrà effettuata, ad insindacabile giudizio, da una commissione 

nominata con decreto del Dirigente Scolastico del CPIA. La Commissione curerà l’ammissibilità 

delle domande, la valutazione dei requisiti anche mediante l’acquisizione di certificati e/o 

attestati di titoli e documenti attestanti la veridicità presso i competenti enti. Ai sensi dell’art. 

76 del D.P.R. 445/2000 si ricorda che il rilascio di dichiarazioni mendaci, la dichiarazione di atti 

falsi e l’uso di essi nei casi previsti dal predetto D.P.R., sono puniti ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia.  

  

Al termine della procedura di selezione la Commissione formulerà la graduatoria generale di 

merito e procederà all’affissione della stessa all’Albo on line del CPIA. In caso di parità di 

punteggio precederà il candidato con età anagrafica inferiore.  

L’assegnazione degli incarichi sarà effettuata dal Dirigente Scolastico che, in caso di maggiori 

disponibilità e del possesso delle condizioni richieste, utilizzerà la graduatoria in riferimento.  

L'avviso in oggetto non è da considerarsi in alcun modo una procedura di reclutamento nella 

scuola. Il posizionamento utile in graduatoria non comporterà alcun obbligo di formulazione di 

proposta di incarico da parte del Dirigente Scolastico del C.P.I.A. 4 Milano.   

I candidati sono ammessi con riserva.   

Il C.P.I.A. 4 Milano può disporre, con atto motivato, in qualunque fase della procedura 

selettiva, l'esclusione del candidato per difetto dei requisiti prescritti. L’esclusione ed il motivo 

della stessa saranno comunicati al candidato.  

 

Trattamento dati personali  

Ai sensi del Codice Privacy GDPR – UE - 2016/679 si informa che:  

1. Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono 

alla procedura di quanto oggetto del presente avviso, nella piena tutela dei diritti 

concorrenti e della loro riservatezza;  

2. i dati non verranno diffusi, salvo quelli per i quali la pubblicazione sia obbligatoria 

per legge;  

3. i dati conferiti saranno conservati per il tempo previsto dalla normativa in materia di 

conservazione degli atti relativi a procedure ad evidenza pubblica  

4. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico.  

 

Il presente avviso viene pubblicato all’albo on line sul sito del C.P.I.A. 4 Milano -Legnano.  

Il Dirigente Scolastico  

           Alessandra Belvedere  


